Г правление образования
администрации Кирилловского района

П Р И К А З

от 28.01.2019 г. № 24
г. Кириллов

Об итогах районной краеведческой
конференции «Мир через культуру»

В целях выявления обучающихся, проявивших выдающиеся способности,
выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к
научной (научно-исследовательской деятельности), пропаганде научных знаний,
26 января 2019 года управлением образования администрации Кирилловского
муниципального района совместно с КУ КМР ВО «Центр обеспечения
деятельности учреждений образования» на базе БОУ «Кирилловская средняя
школа» была проведена районная краеведческая конференция «Мир через
культуру», в которой приняли участие 15 обучающихся 6 - 1 1  классов из 8 школ
района: БОУ "Кирилловская СШ", БОУ КМР "Горицкая СНГ, БОУ КМР
"Ферапонтовская СШ", БОУ КМР "Чарозерская ОШ", АОУ КМР
"Николоторжская СШ", БОУ КМР "Талицкая СШ", БОУ КМР "Алёшинская
ОШ", БОУ КМР "Вогнемская ОШ".

В организационный комитет по проведению районной конференции
поступила 15 исследовательских работ. На 4-х секциях мероприятия было
заслушано 15 докладов по следующим направлениям: "Живое прошлое"
(историческое краеведение) - 4, "Народная мудрость" (фольклор и этнография) -
2, "Родники памяти" (школьное музейное краеведение) - 1, "Судьба России в
судьбах земляков" (археография) - 5, "Мир всему живущему" (биология,
биоэкология, гидробиологию) - 1, "Земля и люди" (география, ландшафтоведение,
гидрология, экология человека и населенных пунктов) -  2.

Краеведческая конференция предполагала написание и защиту научно-
исследовательской работы Представленные работы носили исследовательский
характер, отличались глубиной содержания.

Районное жюри, в состав которого входили специалисты Кирилло-
Белозерского историко-архитектурного и художественного музея-заповедника,
национального парка "Русский Север", директора и преподаватели
образовательных организаций, высоко оценили серьёзную исследовательскую

района и их наставников, отметив разнообразную
материалов, привлечение редких и уникальных

>ая. Также жюри отметило и некоторые недостатки в

работу юных краеведов
тематику представленны
документов по истории к
работах, в частности в оформлении работ.

При защите рабо [гы большинство докладчиков
материалом, уверенно отвечали на вопросы членов жюри.

На основании выше: изложенного

свободно владели

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить итоги р
культуру».

шонной краеведческой конференции «Мир через

Секция № 1
Направление «Ж ивое прошлое»

Жюри:
Карпичева Лариса Александ ювна - директор БОУ КМР "Вогнемская ОШ",
председатель жюри;
Николаева Екатерина Ивано ша - специалист по учетно-хранительской

озерского музея-заповедника";
евич - учитель истории БОУ "Кирилловская СШ".

II место
Кряжева Анастасия, обучающаяся 9 класса БОУ «Кирилловская средняя
школа»; руководитель — Зеселова Ольга Анатольевна, учитель истории и
обществознания;
III место
Копосова Валерия, обучаю

документации "Кирилло-Бе!
Корешков Станислав Василь

цаяся 9 класса АОУ КМР " Николоторжская средняя
школа"; руководитель -  Рол анова Ирина Владимировна, учитель истории;

Напр
Секция № 2

авление «Народная мудрость»
Жюри:
Палешева Ксения Михайловна - учитель истории БОУ КМР "Алешинская ОШ",
председатель жюри;
Романова Ирина Васильева
заповедника";
Репина Анна Николаевна

а - хранитель фондов"Кирилло-Белозерского музея-

заведующая отделом "Музей истории города и
района .
II место
Торопова Наталия, обучающаяся 7 класса БОУ КМР " Ферапонтовская средняя
школа "; руководитель -  Торопова Нина Витальевна, учитель начальных классов;
III место
Гудкова Анастасия, обу
школа»; руководитель
языка и литературы;

Направление «Народная мудрость»

чающаяся 7 класса БОУ КМР «Талицкая средняя
Савичева Людмила Анатольевна, учитель русского

III место
Рыкунов Дмитрий, обучающийся 7 класса БОУ КМР «Горицкая средняя
школа»; руководитель - Погодина Вера Викторовна, учитель истории;

Направлен
Жюри:
Каликина Анна Николаев
Белозерского музея-заповр,
Шемякова Яна Владимир
Белозерского музея-запои
Калачев Виктор Николае! ;и

Секция № 3
де «Судьба России в судьбах земляков»

на - научный сотрудник научного отдела "Кирилло-
дника", председатель жюри;

эвна - научный сотрудник научного отдела "Кирилло-
едника";

ч - учитель истории БОУ КМР "Вогнемская ОШ".

I место
Трупов Алексей, обучающийся 7 класса БОУ "Кирилловская средняя школа
руководитель - Воробьева Нидежда Валентиновна, учитель начальных классов,
II место

*ся 11 класса БОУ "Кирилловская средняя школа"
руководитель - Котяшева Татьяна Николаевна, учитель истории,
обществознания;
III место
Лузинов Матвей, обучающейся 9 класса АОУ КМР " Николоторжская средняя

льева Надежда Сергеевна, учитель истории;Васи.школа , руководитель
III место
Иванова Надежда, обучаь
школа»; руководитель - А
литературы;

)щаяся 7 класса БОУ КМР «Чарозерская основная
симова Инна Леонидовна, учитель русского языка,

Секция №  4
Н аправление «Мир всему живущ ему»

Мкшкола ; руководитель
III место
Герасимов Данил, обучаь
школа"; руководитель - Е

Жюри:
Пенюголова Татьяна Юрьевна - начальник отдела экологического просвещения,
экотуризма и рекреации "Национального парка "Русский Север", председатель
жюри;
Гришина Екатерина Алекс
СШ";
Федотова Татьяна Владимт
деятельности учреждений
II место
Панова Маргарита, обу
школа"; руководитель -  К)

ш
I место
Евграфова Карина, обучающаяся 7 класса БОУ КМР "Алешинская основная

ндровна - учитель биологии БОУ "Кирилловская

эовна - методист КУ КМР ВО "Центр обеспечения
«Ьбразования".

ающаяся 7 класса БОУ КМР "Вогнемская основная
пцова Татьяна Рудольфовна, учитель биологии;
правление "Земля и люди"

зачев Сергей Михайлович, учитель биологии;

зщийся 6 класса АОУ КМР "Николоторжская средняя
пкуличева Ольга Евгеньевна, учитель географии.

2. Наградить победителей и призёров районной конференции дипломами и
памятными подарками, участников конференции -  дипломами участников.

3. Объявить благодарность руководителям, подготовившим победителей,
призёров и участников кр *еведческой конференции «Мир через культуру»:
- Котяшевой Татьяне Николаевне, учителю истории и обществознания БОУ
«Кирилловская средняя н кола»;
- Веселовой Ольге Анатольевне, учитель истории и обществознания БОУ
«Кирилловская средняя школа»;
- Воробьевой Надежде Валентиновне, учителю начальных классов БОУ
«Кирилловская средняя школа»;
- Погодиной Вере Викторовне, учителю истории и обществознания БОУ КМР
«Горицкая средняя школа»;
- Акимовой Инне Леонидовне, учителю русского языка и литературы БОУ КМР
"Чарозерская основная школа";

Никуличевой Ольге
«Николоторжская средняя

АОУ КМР

Тороповой Нине Витальевне, учителю начальных классов БОУ КМР
«Ферапонтовская средняя школа»;

Евгеньевне, учителю географии
о л а»;

- Марачеву Сергею Михайловичу, учителю биологии БОУ КМР «Алешинская
основная школа»;
- Плаксиной Тамаре Александровне, учителю английского языка АОУ КМР
«Николоторжская средняя школа»;

Васильевой Надежде Сергеевне, учителю истории АОУ КМР
«Николоторжская средняя школа»;

Романовой Ирине рладимировне, учителю истории АОУ КМР
кола»;

Купцовой Татьяне Рудольфовне, учителю биологии БОУ КМР «Вогнемская
основная школа»;
- Савичевой Людмиле Анатольевне, учителю русского языка и литературы БОУ

кола».
4. Направить для участия в межрегиональной краеведческой олимпиаде

«Мир через культуру» работы:
- Соловьева Дениса, обучающегося 11 класса БОУ «Кирилловская средняя
школа»;
- Лузинова Матвея, обучающегося 9 класса АОУ КМР " Николоторжская
средняя школа".

5. Направить для (участия в областной краеведческой конференции
«Первые шаги в науку» работы:
- Ивановой Надежды, обучающейся 7 класса БОУ КМР «Чарозерская основная
школа»;
- Трунова Алексея, обучающегося 7 класса БОУ "Кирилловская средняя школа";
- Евграфовой Карины, обучающейся 7 класса БОУ КМР "Алешинская основная
школа".

6. Рекомендовать д^я участия в Кирилло-Новоезерских чтениях работы
следующих обучающихс;

- Лузинова Матвея, обучающегося 9 класса АОУ КМР " Николоторжская
средняя школа";
- Трунова Алексея, обучающегося 7 класса БОУ "Кирилловская средняя школа".

7. Руководителям образовательных организаций:
- довести приказ до сведения педагогических работников, участвующих в

подготовке школьников к конференции;
рекомендовать педагогам образовательных организаций района принять к

жюри недостатки докладов обучающихся,
представленных на конференции;

- организовать в 2019-2 )20 учебном году проведение школьных краеведческих
конференций (олимпиад с целью вовлечения обучающихся в поисково­
краеведческую и исследовательскую работу.

Начальник управления об разования фурина